
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 
 

           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                               J Ö П 
 

                 20 июня 2023 года               с.Чоя                          № 387 

 
О введении особо противопожарного 

режима за границами населенных 

пунктов муниципального образования 

«Чойский район» 

 
 В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», пунктом 7.1. части 1 статьи 15 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», подпунктом «а» пункта 6 

распоряжения Правительства Республики Алтай от 21.04.2023 № 209-р «Об 

установлении особого противопожарного режима на территории Республики 

Алтай», рекомендациями Комитета по гражданской обороне, чрезвычайным 

ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай от 17.04.2023 (исх. 

№500-1-11), в связи с увеличением количества лесных пожаров произошедших 

на территории муниципального образования «Чойский район» в июне 2023 

года, администрация муниципального образования «Чойский район» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Установить с 20 по 30 июня 2023 года на территории муниципального 

образования «Чойский район» за пределами населенных пунктов особый 

противопожарный режим. 

2. В период действия особого противопожарного режима запрещается: 

а) разведение костров, сжигание мусора, сухой травянистой 

растительности, материалов, изделий и иных отходов; 

б) загрязнение леса бытовыми, строительными, промышленными 

отходами, мусором и совершение иных действий, которые могут 

спровоцировать возникновение и распространение огня. 

3. Рекомендовать автономному учреждению Республики Алтай 

«Каракокша лес»: 

а) перевести силы автономного учреждения Республики Алтай 

«Каракокша лес» в режим «Повышенной готовности»; 

б) организовать управление по тушению ландшафтных (природных) 

пожаров, в том числе тушению лесных пожаров и других ландшафтных 



(природных) на землях лесного фонда, осуществляемого в соответствии с 

частью 5 статьи 51 Лесного кодекса Российской Федераци,) силами и 

средствами автономного учреждения Республики Алтай «Каракокша лес»; 

в) обеспечить выполнение мероприятий по противопожарному 

обустройству лесов на территории муниципального образования «Чойский 

район». 

4. Рекомендовать казенному учреждению Республики Алтай «Чойское 

лесничество»: 

а) в пределах своих полномочий ограничить посещение гражданами лесов, 

а также передвижение по территории лесных насаждений автомобильного 

транспорта; 

б) усилить федеральный государственный пожарный надзор и повысить 

кратность и эффективность патрулирования территорий лесного фонда; 

в) при установлении высокого класса пожарной опасности в лесном фонде 

принять дополнительные меры по ограничению пребывания граждан в лесах; 

г) организовать противопожарную пропаганду через средства массовой 

информации, социальные сети, интернет-ресурсы, в том числе выставление 

соответствующих аншлагов и баннеров. 

5. Начальнику Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального 

образования «Чойский район» Ионину Ю.И., на период введения особого 

противопожарного режима организовать, контроль за выполнением 

мероприятий установленных данным постановлением. 
6. Постановление вступает в силу с момента его принятия. 

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 
Глава муниципального образования 

«Чойский район» 

 

И.А. Русских 

 


